CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Guanabara, 50 CEP 17400-000 - Garça - SP  Site: www.cmgarca.sp.leg.br / e-mail: camara@cmgarca.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 865/2018

                                     Considerando que é crescente o número de pessoas pedindo esmolas no

centro da cidade;

Considerando que a situação dos moradores de rua vem agravando-se e

marca intenso fato social e que para atenuar o problema, é preciso que o Município, através da

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social crie programas que promovam a reinserção

do indivíduo na sociedade, por meio de ações que garantam a moradia, alimentação, saúde, higiene,

proteção e oportunidade de trabalho para eles;

                                     Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, oficie-se ao

Prefeito Municipal, para que através do setor competente da Municipalidade informe a

possibilidade de retomar projetos sociais, como a cooperativa de reciclagem, com o intuito de gerar

oportunidade de trabalho aos pedintes.

Sala das Sessões, 08 de outubro de 2018.

ANTÔNIO FRANCO DOS SANTOS BACANA

VEREADOR